ТУ 24107-054-00186269-2021 2
Настоящие технические условия распространяются на прокат для
шпунтовых свай горячекатаный U-образный (далее � шпунт) типа Л6 (L6),
предназначенный для применения в гидротехническом, транспортном и
промышленно-гражданском строительстве в конструкциях шпунтовых
стен капитальных и временных сооружений, возводимых во всех клима-
тических районах строительства в соответствии с СП 131.13330.
Сортамент шпунта типа Л6 включает профили: Л6-8НТ, Л6-13НТ; Л6-
16НТ; Л6-19НТ; Л6-20НТ, Л6-23НТ, Л6-27НТ, Л6-29НТ; Л6-33НТ.
При необходимости обозначение профилей приводится латинскими
буквами: L6-8NT, L6-13NT; L6-16NT; L6-19NT; L6-20NT, L6-23NT, L6-
27NT, L6-29NT; L6-33NT.
Пример условного обозначения шпунта Л6-19НТ по ТУ 24107-054-
00186269-2021 из стали С345 по ГОСТ 27772-2015 с техническими
требованиями по ТУ 24107-054-00186269-2021:
Шпунт Л6-19НТ   ТУ 24107-054-00186269-2021 С345 ГОСТ 27772-
2015   ТУ 24107-054-00186269-2021
Перечень ссылочных документов приведен в приложении А.
1 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В настоящих технических условиях применены следующие термины
с соответствующими определениями:
1.1 Шпунтовый профиль (шпунт): Профиль для шпунтовых свай
определенной формы поперечного сечения с продольными замковыми
элементами, позволяющими соединять сваи друг с другом в единую не-
сущую конструкцию.
1.2 Замковый элемент шпунтового профиля (замок): Фасонный про-
дольный край шпунтового профиля, который при введении в зацепление с
замком смежной шпунтовой сваи, образует грунтонепроницаемое соеди-
нение, обладающее несущей способностью на разрыв и изгиб.
ТУ 24107-054-00186269-2021 3
2 УСЛОВИЯ ЗАКАЗА
2.1 Основные требования, указываемые при оформлении заказа:
- объем поставки;
- наименование профиля по настоящим техническим условиям;
- наименование стали (химический состав стали, механические свой-
ства) по ГОСТ 27772 или по EN 10248-1, в соответствии с разделом 5;
- категория (для сталей по ГОСТ 27772) или необходимый показа-
тель ударной вязкости проката;
- заказная длина.
2.2 При необходимости в заказе указываются дополнительные тре-
бования, приведенные в настоящих технических условиях.
3 СОРТАМЕНТ
3.1 Форма и основные размеры поперечного сечения, масса 1 м
длины шпунтовых профилей указаны на рисунке 1 и в таблице 1.
Рисунок 1. Общий вид шпунта типа Л6 (L6)
Таблица 1
ТУ 24107-054-00186269-2021 4
№ Профиль B,
мм
b,
мм
H,
мм
h,
мм
s,
мм
t,
мм
α, 
R,
мм
r,
мм
Масса
1 м
длины, кг
1.